Để tìm hiểu giá trị thực tiễn của Khóa hư lục trong thời cực thịnh của Thiền phái
Trúc Lâm; trước hết, chúng ta cần khảo sát sơ lược sự ra đời của Thiền phái này.

Thiền phái Trúc Lâm ra đời trên nền tảng trí tuệ vô sư của Phật hoàng Trần
Nhân Tông. Ngài vốn là con trai đầu của vua Trần Thánh Tông, húy là Trần
Khâm. Niên hiệu Nguyên Phong thứ 8 (1258), Trần Khâm chào đời với nhiều
tướng lạ: thể chất hoàn hảo, thần khí tươi sáng, vai phải có nốt ruồi đen lớn
như hạt đậu, màu da như vàng ròng nên còn có tên là Kim Phật. Được vua cha
tin yêu, dạy dỗ một cách toàn diện, trở thành một người văn võ toàn tài, tiếp
tục sứ mệnh kế tục ngôi vua, thay Trần Thánh Tông gánh vác giang sơn xã tắc.

Sách Tam tổ thực lục còn ghi lại nhiều sự kiện liên quan đến ngài Pháp Loa về
việc hoằng pháp, hướng dẫn tăng chúng tu hành theo chủ trương, đường lối của
Giáo hội Trúc Lâm. Cụ thể:

“Năm Quý Hợi, niên hiệu Đại Khánh thứ mười (1323), Sư 40 tuổi… Bảo Từ
Hoàng Thái hậu và Tư đồ Văn Huệ Vương mời Sư về viện Quỳnh Lâm giảng hội
thứ năm kinh Hoa Nghiêm, đồng thời soạn kinh Kim Cương Trường Đà-la-ni kinh
Khoa Chú, xem bản ấn hành, sửa chữa Niết-bàn Đại kinh Khoa Sớ, Pháp Hoa
kinh Khoa Sớ, san định Lăng-già Tứ Quyển Khoa Sớ và soạn diễn nghĩa,… Ngày
mồng một tháng giêng năm Ất sửu, niên hiệu Khai Thái thứ hai (1325), Bảo Huệ
Quốc mẫu mời Sư (28a) về cung Dưỡng Phúc giảng Kim Cương kinh Niêm Tụng.
Sư lại phụng chiếu vào chùa Tư Phúc trong đại nội, giảng Tuyết Đậu Ngữ
Lục”(10).

Về vị tổ thứ ba của phái Trúc Lâm, Thiền sư Huyền Quang, ngài sinh năm 1254
(Giáp Dần), tục tên Lý Đạo Tái(11), thuộc dòng dõi quan liêu; là người tài trí
nhanh nhạy, học một biết mười, biện tài vô ngại. Nhân duyên theo vua Anh
Tông đến chùa Vĩnh Nghiêm (huyện Phụng Nhãn) nghe tổ Pháp Loa giảng kinh,
cảm ngộ duyên xưa, bèn dâng biểu lên vua xin xuất gia làm tăng.

Một sự kiện quan trọng chứng minh sự tồn tại và lưu hành của tác phẩm Khóa
hư lục trong mạch chảy của Thiền phái Trúc Lâm:

“Năm 1418 (Mậu Tuất – PL.1962) thời kỳ thuộc Minh. Nhà Minh sai hai nhà tri
thức Hạ Thanh và Hạ Thì sang Đại Việt thu lượm cho kỳ hết những tác phẩm của
Đại Việt, trong đó những kinh, sách của Thiền phái Trúc Lâm như: Thiền tông
chỉ nam, Bình đẳng sám hối khoa văn, Thạch thất mị ngữ, Thiền lâm thiết chủy
ngữ lục, Đại Hương Hải ấn thi tập,…”(13).

Năm 1683, ngài Minh Châu Hương Hải cho in ấn Trúc
Lâm Tuệ Trung Thượng sĩ ngữ lục(26). Trước đó, sách Biên niên sử Thiền tông
Việt Nam có nhắc đến sự kiện:

“Năm 1631 (Tân Mùi-PL.2175), niên hiệu Đức Long (1629-1634): Khóa hư lục, 3
quyển của Trần Thái Tông (1218-1277) được in ấn. Lục này có 2 quyển, do vua
Trần Thái Tông, vị vua có tâm đắc về Thiền biên soạn. Sách được viết bằng thể
văn biền ngẫu và kệ, thể thơ thất ngôn, ngũ ngôn… rất có giá trị về thiền học,
văn học”(27).

Sử liệu ghi chép còn hạn chế, tuy nhiên, những thông tin trên cũng đủ để nhận
định: tác phẩm Khóa hư lục đến thời kỳ của Thiền sư Hương Hải vẫn được lưu
truyền, bảo tồn và phát huy. Chứng minh được rằng, mạch nguồn Trúc Lâm, tư
tưởng thiền học đời Trần vẫn luôn âm thầm tuôn chảy theo dòng lịch sử của dân
tộc.

Thêm một cứ liệu khác, sách Biên niên sử Thiền tông Việt Nam cho biết thêm,
năm 1700 (Canh Thìn- PL.2244), niên hiệu Chính Hòa thứ 20, đời vua Lê Hy
Tông, Thiền sư Minh Châu Hương Hải (1628-1715) cho xây dựng lại ngôi chùa
Nguyệt Đường rộng rãi và trang nghiêm. Chính đây là nơi Sư làm hưng thịnh lại
Thiền phái Trúc Lâm(28).